

Memorandum o współpracy

Zarząd Województwa Opolskiego wyraża niniejszym wolę wspierania Europejskiego Sojuszu Uniwersytetów FORTHEM - Fostering Outreach within European Regions, Transnational Higher Education and Mobility (pol. Wspieranie kontaktów zewnętrznych w regionach europejskich, Transnarodowe szkolnictwo wyższe i mobilność) - w jego wspólnym rozwoju, jako silnego, odnoszącego sukcesy i zrównoważonego podmiotu.

FORTHEM jest istotnym podmiotem w sektorze szkolnictwa wyższego we wszystkich siedmiu regionach, w których działa. Uniwersytety sojuszu FORTHEM mają szansę stać się katalizatorami rozwoju regionalnego w dziedzinie edukacji oraz prowadzić uznane na arenie międzynarodowej i wysoce konkurencyjne badania naukowe. Dzieląc się najlepszymi praktykami oraz zasobami ludzkimi i infrastrukturalnymi, FORTHEM stworzy możliwości doskonalenia zawodowego dla wysoko wykwalifikowanych studentów i ma realną szansę przyciągnięcia do siebie znakomitych naukowców i innowatorów.

Szeroko zakrojony projekt strategicznych celów i zadań sojuszu FORTHEM został doceniony przez Komisję Europejską, która w już w pierwszym pilotażowym konkursie na finansowanie tego typu współpracy międzynarodowej, nadała mu status Sojuszu Uniwersytetów Europejskich.

Wierzymy, że jako sojusz, FORTHEM będzie miał duży potencjał w kontekście rozwoju regionalnego. Jesteśmy również przekonani, że sojusz przyczyni się do promocji uczelni partnerskich, ich regionalnego otoczenia i będzie oddziaływał na szerokie spektrum istotnych społecznie dziedzin i sektorów. W drodze rozwoju sojusz ma szansę stać się rozpoznawalnym znakiem firmowym dla swoich regionów macierzystych - „Regionów Sojuszu”.

W świetle tych celów pragniemy wspierać wymianę z FORTHEM oraz poszerzać jego kontakty z interesariuszami na poziomie regionalnym, krajowym i europejskim. Będziemy wspierać działania FORTHEM, aby zwiększyć jego widoczność w kontekście europejskim i będziemy bronić interesów sojuszu, gdy tylko będzie to właściwe. Może to obejmować wspólne wydarzenia, opracowanie zaleceń i rekomendacji dla instytucji planujących strategiczne cele polityczne lub nieformalną wymianę z szerokim gronem zainteresowanych stron. W tym sensie Województwo Opolskie może stać się jednym z ogniw poszerzania sieci wpływu działań FORTHEM na arenie europejskiej.

W zamian otrzymamy cenne wskazówki i informacje dotyczące potrzeb nie tylko Uniwersytetu Opolskiego, ale także uczelni partnerskich. Dzięki tej zacieśnionej współpracy poszerzymy nasz dostęp do wielu innych kwestii dotyczących rozwoju sektora szkolnictwa wyższego oraz dążenia do zacieśniania więzi między uniwersytetami w Europie. Daje to wyjątkową możliwość wspólnego rozwiązywania zidentyfikowanych potrzeb i problemów oraz poruszania określonych tematów nie tylko w ramach sojuszu, ale również wspólnie, jako „Regiony Sojuszu”.